
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 27.02.2025 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Vasile-Adrian NIȚĂ 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __322_____ 

Din  _21.02.2025__ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./21.02.2025 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana-Roxana CATZAITI 

 
  



Anexă la Dispoziția Primarului nr.322 din 21.02.2025 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 27.02.2025 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația Eu Codez pentru susținerea 

participării echipei de robotică ”Eu codez FTC” la etapa națională a concursului First Tech 

Challenge; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 2.HOTĂRÂRE privind introducerea în patrimoniul municipiului – domeniul public,  a 

investiției ”Execuție împrejmuire școala cartier Speranța” din municipiul Piatra Neamț; 

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de acțiune privind serviciile sociale administrate 

și finanțate din bugetul local al municipiului Piatra-Neamț, pentru anul 2025; 

              - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 4.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra-Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra-Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra-Neamț, 

cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 5.HOTĂRÂRE privind indexarea chiriilor locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea avizului Consiliului Local al Municipiului Piatra-Neamț 

pentru prestarea serviciilor funerare de către S.C. UKA TEAM S.R.L.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 7.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor pentru locuințele ANL, situate în 

municipiul Piatra-Neamț, cu rata inflației pentru anul 2024; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

8.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Handbal, a unor 

spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

9.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu în 

suprafață de 171,9 mp, situat în incinta Stadionului Municipal „Ceahlăul” din str. Eroilor nr. 18, 

aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

10.HOTĂRÂRE privind înființarea/desființarea unor locuri de parcare de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț și modificarea HCL nr. 103 din 27.04.2023, cu modificările și 

completările ulterioare; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

11.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, situat pe b-dul Decebal nr. 6, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

12.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a activului fix „Statuie din lemn – Personaj Flămânzilă”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

13.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar a unor active fixe și înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul public a unor investiții aferente proiectului 

„Reabilitare, modernizare și dotare Colegiul Tehnic de Transporturi” cod SMIS 127349/324509; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

14.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activului fix „Construcție centrală termică container 

fost C IV 36”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 



15.HOTĂRÂRE privind majorarea valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra-Neamț – domeniul public, a activelor fixe „Rețea de iluminat public zona 3” și 

„Rețea de iluminat public zona 4”; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Piatra-

Neamț și Inspectoratul de Poliție al Județului Neamț – Serviciul Rutier; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

17.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a bunului imobil Piața Mărăței, situat în str. Progresului f.n.; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

18.HOTĂRÂRE privind dezlipirea în două loturi a imobilului cu NC 70362, situat în 

municipiul Piatra-Neamț, str. Mihai Viteazul nr. 32; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

19.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

20.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra-Neamț, a bunului imobil situat în Aleea Tineretului nr. 7, precum și abrogarea 

HCL nr. 362 din 17.12.2021, HCL nr. 93 din 31.03.2022 și HCL nr. 254 din 25.08.2022; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

21.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru retragerea din baza materială și 

schimbarea destinației a terenului în suprafață 1251 mp, ce aparține Colegiului Național Petru Rareș,  

în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

22.HOTĂRÂRE privind aprobarea propunerii pentru schimbarea destinației a două suprafețe 

de teren de 35 mp și 68 mp, care fac parte din terenul aferent Școlii Gimnaziale ”Elena Cuza” din 

municipiul Piatra Neamț,  în vederea solicitării emiterii avizului conform de la Ministerul Educației; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

23.HOTĂRÂRE privind stabilirea modului de întocmire și ținere la zi a Registrului agricol al 

municipiului Piatra Neamț, pentru perioada 2025-2029; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

24.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Colegiul Național de Informatică 

pentru organizarea Concursului național Pluridisciplinar ”PROSOFT @NT” și a fazei naționale a 

Olimpiadei Internaționale de Informatică pe echipe; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

25.HOTĂRÂRE pentru modificarea art.1 din HCL nr.164 din 31.08.2000; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

26.HOTĂRÂRE pentru acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”Aqua Neamț”, în vederea exercitării votului; 

                   - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

         27.HOTĂRÂRE privind desemnarea unui delegat care să facă parte din comisia locală de 

recrutare-încorporare constituită la nivelul Centrului Militar Județean Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

 28.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.33 din 11.02.2025 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație și Comisiilor pentru 

evaluarea și asigurarea calității ale unităților de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Vasile-Adrian Niță 

  

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


